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ZINAS 
i PAR STUDENTU BRAUKŠANAS 

MAKSU SABIEDRISKAJĀ 
TRANSPORTĀ 

Satiksmes ministrija iepazinās ar Izglītības un zinātnes mi-
strijas augstākās izglītības un zinātnes departamenta iesnieg­

tajiem Studentu sabiedrisko organizāciju ierosinājumiem mai­
nīt pastāvošo kārtību, kādā studenti saņem kompensāciju par 
izdevumiem, kas radušies, izmantojot sabiedrisko transportu. 

Satiksmes ministrija neuzskata par iespējamu šobrīd grozīt 
pastāvošo kārtību studentu pārvadāšanai. 

Studentu organizācijas piedāvā izmantot daudzās Eiropas 
valstīs pielietoto kārtību, taču jāatzīst, ka šīs organizācijas nav 
ņēmušas vērā kārtību, kāda tā ir vairumā šo valstu. Eiropas 
valstīs (piemēram, Lielbritānijā, Zviedrijā, Vācijā u. c.) valsts 
nenosaka braukšanas maksas atvieglojumus studentiem sabied­
riskajā transportā, it īpaši pilsētas sabiedriskajā transportā. 
Šim mērķim netiek atvēlēti līdzekli no valsts budžeta. Vai šādu 
kārtību vēlas mūsu studenti? 

Vienlaikus jāatzīst, ka atsevišķas pasažieru pārvadātāju 
kompānijas pašas nosaka savas transporta lietošanas atlaides 
atsevišķām pasažieru kategorijām, t. sk. ari studentiem, bet 
nekādā gadījumā tā nav valsts diktēta kārtība. 

A. KONOŠĒVIČS, Valsts sekretāra vietnieks 

ZA PRĒMIJAS ARĪ LU STUDENTIEM 

f 

TAS VAR JŪS 
INTERESĒT 

STUDENTIEM 
STIPENDIJA TIKS 

IZMAKSĀTA 

• Prasme argumentēt - kur to 
iegūt? - 6 . lpp. 

ZA zinātnisko darbu prēmiju saņēmēji 

LĪDZ ALBĀNIJAI 2000 KM... 
Publicējam vēstuli, ko 5.martā pa elektronisko pastu 

saņēmām no Itālijas, jauniešu organizācijas Mo vi menti 
Christiano par la Pace. Itālis Roberto Braga un albāņu 
studente Dhurata Ikonomi vēl pirms divām nedēļām at­
radās Latvijā, jauniešu organizācijas "Jaunatnes akcijas 
mieram" rīkotajā seminārā. Tagad dzimtenē draud bries­
mas Dhuratas dzīvībai. 

Dārgie draugi, iespējams, jūs sekojat politiskajai situācijai 
Albānijā. Mēs varam piebilst, ka līdzās acīmredzamiem pie­
rādījumiem, līdz mums ir nonākuši signāli, kas pagaidām ne-
izkļūst ārpus Albānijas robežām, taču rada bažas, jo situācija 
var izrādīties daudz nopietnāka. Daudzi neatkarīgi un parti­
jām nepiederoši cilvēki, kas darbojušies valsts sociālajā, kul­
tūras un politiskajā dzīvē, ir pakļauti riskam tapt iesaistī­
tiem vardarbībā bez jebkādām garantijām aizsargāt savas tie­
sības un dzīvību. Pienāk ziņas no abām konfliktā iesaistīta­
jām pusēm par to, ka eksistē "melnie saraksti", prettiesiski 
aresti un politisko represiju veikšanai, paralēli oficiālajām 
struktūrām, tiek izmantoti civildrēbēs tērpti slepenie aģenti. 
Tiek slēgti neatkarīgi masu saziņas līdzekļi un traucēta ārval­
stu televīziju translācija. Tie ir tikai daži simptomi, kas lieci­
na, ka politiskie spēki Albānijā grib novērst starptautiskās 
sabiedrības iejaukšanos, kas varētu normalizēt situāciju ar 
praktiskām metodēm. 

Tādēļ nevalstisko organizāciju un Eiropas valstu valdību 
uzdevums ir darboties, lai palīdzētu Albānijai kļūt par tiesis­
ku valsti un atblstīt tos cilvēkus, kas riskē ar savu dzīvību, jo 
uzskata, ka demokrātijas instrumenti ir dialogs un humāna 
rīcība. Šīs personas apdraud ne tikai vardarbība, viņi var būt 

25. ir datums, kad studenti parasti saņem 
stipendiju. Taču šī semestra 25. februārī 
stpendija netika izmaksāta studentiem nezi­
nāma iemesla dēļ. Tas radīja neizpratni, ne­
ērtības un kurnēšanu. 

Lai noskaidrotu iemeslus, kādēļ šāda si­
tuācija izveidojusies, vērsos pie Studiju In­
formācijas centra direktora Jāņa Stoņa. 

- Studentu vidū ir liela neizpratne, kādēļ 
februārī netika izmaksātas stipendijas? 

- Par to, ka Universitātē notiek pāreja uz bez-
skaidras naudas norēķiniem, bija rektora pavēle 
jau oktobrī. Tur tika pateikts, ka ar pirmo semestri uz 
šo sistēmu pāriet pirmie kursi un pēc tam, līdz gada 
beigām, ir jāiesaista visi pārējie. Tādēļ arī toreiz okto­
bri, kad tikāmies ar dekāniem - tur biju gan es, gan LU 
Lietu pārvaldnieks Pāvels Fricbergs, gan galvenā grā­
matvede Indra Ribicka - tika runāts, ka ar šo semestri 
uz norēķinu kartēm pāriet visi kursi. 

Jā, es varu piekrist tam, ko mēs neizdarījām - tagad, 
janvāri vai decembri, par to neatgādinājām. 

Man tas nelikās svarīgi tādēļ, ka pie manis visu šo 
laiku, gan oktobri, gan novembri nāca studenti un jau­
tāja. Es teikšu tā - man nebija laika par to aizmirst. 

Šajā laikā slēdza līgumus vecākie kursi gan no Eko­
nomikas fakultātes, gan no Fizikas un matemātikas 
fakultātes. 

Vēl ir viena problēma - lai izmaksātu stipendijas, ir 
jābūt savlaicīgi noformētām pavēlēm par stipendiju iz­
maksu. 

Pavēles par stipendiju izmaksām sāku saņemt 21. 
februāri. Ari grāmatvedība, ja saņemtu visas pavēles 
21. februārī nespētu apstrādāt un izmaksāt stipendi­
jas. Ja nebūtu iesākts šis darbs un noslēgti līgumi ar 
bankām, kur pārskaitīt, tad vispār neviens nebūtu sa­
ņēmis stipendijas februāri. 

Līdz 21. februārim mēs bijām saņēmuši tikai dažu 
fakultāšu pavēles. Svešvalodnieku pavēles es saņēmu 
tikai vakar (03.03.). 

- Vai kāds saņēma stipendiju skaidrā naudā? 
- Nē, neviens. Skaidrā naudā stipendiju neviens vairs 

nesaņems. Pamazām arī Universitātes darbinieki pār­
iet uz norēķinu kartēm. 

Tikai ir viena problēma - studenti nezina, ka nav 
obligāti jāizvēlas tieši Krājbanka. Var izvēlēties jebku­
ru banku. 

- Tikai tad tā ir individuāla iniciatīva? 
- Jā, protams, tad mēs neformējam viņu līgumus un 

tā tālāk. Pašiem ir jāiet uz banku, jāslēdz līgums, jāsa­
ņem karte un tad uz turieni nauda tiek pārskaitīta. 

- Jau iepriekš ir bijuši gadījumi, ka stipendiju 
izmaksas aizkavējas. Vai tāda situācija ir iespēja­
ma arī ar norēķinu kartēm? 

- Ja ir savlaicīgi noformēta pavēle, tad izmaksas ne­
kavējas, jo šajā iepriekšējā semestrī, strādājot ar pir­
mo kursu, bija tādas situācijas, ka mēs, varbūt, vēl ne­
bijām pārskaitījuši naudu, bet bankai bija piesūtīts sa­
raksts, cik kuram studentam pienākas, un banka bija 
ļoti korekta, konkrēti Krājbanka, un sāka izmaksāt sti­
pendijas 25. datumā, kā tas paredzēts. 

- Klīda baumas, ka uz norēķinu karti tiks pār­
skaitītas uzreiz visa semestra stipendijas. Vai tas ir 
tiesa? 

- Nē, tās ir baumas. 

(Turpinājums 2. lpp. > iTurpinājums 2. lpp. > 

Minerālūdens, mentālie šķēpi un vairogi - un debašu turnīrs sākas 

• Kā vienmēr lasiet 
Studentu padomes 
lapu - 4.-5. lpp. 

VIEDOKLIS 

«III IIV 
l»IAL.OCW 

Mūsu Universitātē SERGEJS KRUKS lasa lek­
cijas par radiožurnālistiku, komunikācijas vēstu­
ri, psiholoģiju un komunikāciju pēcpadomju pār­
ejas sabiedrībā. Bet pats arī vēl studē maģistratū­
rā Oslo universitātē Mediju un komunikācijas in­
stitūtā. Pirmajā gadā bijuši četri teorētiskie kur­
si, kad bija jānokārto divi eksāmeni un jāuzraksta 
divi kursa darbi, pavisam pēc izvēles 8 līdz 10 
priekšmeti. Otrajā gadā jāraksta disertācija. 

Sergeja izvēle saistīta ar sociālajiem procesiem 
pārejas sabiedrībā, ko citiem vārdiem varētu no­
saukt par ceļu uz liberālo demokrātiju. 

Kādu Sergejs redz sabiedrību, reizēm esot Nor­
vēģijā, reizēm Francijā, reizēm Latvyā? 

Visi procesi bijušajās sociālisma zemēs ir ārkārtī­
gi līdzīgi, atšķirīgas ir mehānisma detaļas, kā tas no­
tiks. Sociālā politika ir viena un tā pati. Esot seminā­
ros, konferencēs ar Austrumeiropas speciālistu pieda­
līšanos, novērots, ka katrs domā, ka viņa valsts pro­
blēmas ir īpašs gadījums, ko neviens neizpratīs. Tieši 
pretēji - lietas būtība ir viena un tā pati gan Latvijā, 
gan Rumānijā, gan citur. Būtisks moments - sistēma 
palikusi viena un tā pati, mainījusies tikai izkārtne -
ideoloģija. Komunistiskā ideoloģija sludināja, ka val­
dība un partija darbojas pilsoņu, tautas interesēs -
par skaistu nākotni, vienlīdzību, brālību. Tagad tie 
paši cilvēki ir palikuši, tikai lozungi mainīti - darboja­
mies tautas, etniskās kultūras interesēs... 

Ko nozīmē demokrātija? Cilvēku piedalīšanās so­
ciālajos procesos. Jāpastāv mehānismiem, lai atse­
višķi cilvēki tiktu iekļauti šajā procesā, tam kalpo da­
žādas sociālās organizācijas, politiskās partijas, ne­
formālās organizācijas, kustības, t.i., dažādi veidi, kā 
cilvēki pulcējas kopā un apmainās ar informāciju, ide­
jām. Mehānisms, lai pulcētos un izteiktu viedokļus, 
lai strīdos dzimtu patiesība, pārbaudītu argumentus. 

(Turpinājums2. lpp.) 
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ZINAS TAS VAR JŪS INTERESĒ 
(Turpinājums no 1 /pp.) 

ļ pirmie upuri valdības un opozīci-
ļ jas varas izmēģinājumos (...) Jau 
ļ šodien Rietumu vēstniecības atsa­
kās izdot izbraukšanas vīzas, bet 
politisko bēgļu skaits, kam tās ir 
nepieciešamas, aizvien pieaug. Es 
pievienoju dažas ziņas, ko esam sa­
ņēmuši no draugiem Albānijā pē­
dējo dienu laikā. Tās pa elektronisko 
pastu pienāk no ANO pārstāvnie­
cības Tirānā, kur uzturas bēgļi - gan 
Albānijas pilsoņi, gan ārzemnieki. 
Elektroniskais pasts ir viņu vienī­
gā saikne ar ārpasauli. 

2. marts 
Šodien parlaments pasludināja 

valstī ārkārtas stāvokli. 
Kad es tulkoju BBC korespon­

dentam, mani gandrīz nogalināja 
slepenpolicijas aģents. 

Šonakt es neiešu mājas, jo ār­
pus biroja teritorijas vārtiem ir vai­
rāki aģenti. Es palikšu viesnīcā ko­
pā ar dažiem amerikāņu draugiem. 
Nezinu, kas notiks, bet man patie­
šām ir bail. 

3. marts 
Situācija patiešām ir nopietna. 

Es nezinu, vai tev bija iespēja re­
dzēt mani TG2, Euronews vai CNN 
ziņu izlaidumā, kad pie parlamen­
ta ēkas mani un BBC koresponden­
tu bija aplenkuši slepenie aģenti. 
Man bija patiešām bail!!!! 

Cilvēki no Vļoras ar ieročiem tu­
vojas Tirānai. Pilsētā izpērk pārti­
ku un veikali ir pustukši. Zvanīja 
mana tante, kas dzīvo Firā, un tei­
ca, ka tur ir īsts piloņu karš: civilie­
dzīvotāju un armijas apšaudes. 

Persona, kas vada armiju, ir sle­
penpolicijas priekšnieks, tādēļ 
mēs esam vēl vairāk nobažījušies 
par situāciju. Es esmu pārliecinā­
ta, ka mans vārds tagad ir melna­
jā sarakstā. 

Es nopietni domāju pamest Al­
bāniju, ja vēl būšu dzīva. 

Valdība ir atslēgusi visus infor­
mācijas avotus. Nav vairs ne Ame­
rikas Balss, ne BBC. Šodien tika 
nodedzināta populārākās neatka­
rīgās avīzes ēka (...). 

E-mail, es ceru, ir vienīgās ko­
munikācijas no ANO biroja, kuras 
to nenoklausās slepenpolicija. 

pīkst. 16.05 
Mēs nezinām, kas notiek citās 

pilsētās. 
Tagad dodos mājup, jo ārkārtas 

situācijas noteikumi paredz, ka vi­

si biroji jāslēdz līdz pīkst. 15.00 
4. marts 
Pagājušā naktī Tirānā bija 

kluss, izņemot dažas automātu 
kārtas. Domāju, ka viņi šauj, lai 
brīdinātu cilvēkus par koman­
dantstundu. (...) Nevarēju gulēt, 
jo visu laiku bija jādomā par no­
lādēto pilsoņu karu dienvidos. 
Pašlaik nevar saprast, kam ti­
cēt un ko atbalstīt. Vakardienas 
prezidenta vēlēšanas radīja cil­
vēkos lielu neapmierinātību. 

pīkst. 14.22 
Amerikas vēstniecībai ir tie­

sības lemt par amerikāņu izve­
šanu no valsts. Līdz šim es ju­
tos samērā droši, jo strādāju ar 
amerikāņiem, amerikāņu kan­
tori, kur slepenpolicija neuzdro­
šinās ieiet, jo tas ir ASV valdī­
bas īpašums (...) 

Šodien mans boss teica: ja 
pie biroja vārtiem nebūtu 
USAID zīme, pēc svētdienas in­
cidenta mūs noteikti jau būtu 
aizvedusi slepenpolicija. (...) Si­
tuācija attīstās ātri, nav 
skaidrs, kas notiks pēc dumpi­
nieku sakāves dienvidos. 

Es uzzināju, ka ārkārtas stā­
vokļa dēl albāni var atstāt val-
sti (...), tomēr ASV vīzu nevaru 
saņemt, jo neesmu nopietni ie­
vainota. 

Es ļoti uztraucos, bet ceru, ka 
palīdzēsi man dabūt Itālijas vī­
zu. Domāju, ka tas varētu būt 
ļoti grūti, bet jācer, ka izdosies. 

pīkst. 18.26 
Joprojām esmu birojā. 
Visi mani ekspatrioti draugi 

rit aizbrauc. Izskatās, ka vai­
rums ārzemnieku šonedēļ pa­
metīs Albāniju (...) 

Man ir vairākas rekomendā­
cijas vēstules un rit mani inter­
vēs cilvēks no ASV vēstniecības 
drošības dienesta. 

(...) Es ļoti uztraucos par si­
tuāciju, jo ārzemniekus aicina 
projām (...) 

Man piezvanīja draugs no 
Ņujorkas, bet, kad sāku viņam 
izskaidrot situāciju, saruna ti­
ka pārtraukta. 

Roberto, lūdzu raksti man šo­
dien, pat tad, ja tev nav ko at­
bildēt. 

DHURATAIKONOMI 
No angļu valodas 

tulkojusi RITA KASS 

ATKLĀTĀ UNIVERSITĀTE BŪS 
JURIDISKA PERSONA 

Tā savā trešajā tikšanās reizē lē­
ma darba grupa, tiekoties LU mācī­
bu prorektora Jura Krūmiņa kabi­
netā 6. martā. Diskusijā piedalījās 
prorektors, LU Tālmācības centra 
vadītāja Ilze Ivanova, Studiju Infor­
mācijas centra direktors Jānis Sto-
nis un fakultāšu pārstāvji. 

Tika runāts par to, ka neklātie­
nes studiju formai ir jābūt daudz 
elastīgākai. Piemēram, kā tas ir 
Svešvalodu fakultātē. Ja cilvēks vē­
las, viņš var pieteikties uz visu pro­
grammu, ja vēlas, uz kādu kursu. 
Jautājums ir, vai Atvērtā jeb At­
klātā Universitāte uzreiz būs kat­
rā fakultātē, vai ir ejams decentra­
lizācijas ceļš. 

Kā koordinators Atklātajai Uni­
versitātei varētu būt Tālmācības 
centrs, kurā būtu pieejama infor­
mācija par papildizglītības iespē­
jām dažādās fakultātēs, LU kur­
sos, Kultūrizglītības nodaļā, ari 
Pieaugušo apmācības centrā. 

Svarīgs ir jautājums par finan­
sēm, lai ne tikai izmaksātu mācīb­

spēku algas, bet ari varētu iegā­
dāties tehniku. Tāpat, lai mācī­
bas būtu kvalitatīvas. 

Atklātās Universitātes pa­
matdoma ir dot iespēju iegūt 
akadēmisko grādu cilvēkiem, 
kas vēlas studēt brīvākā režī­
mā. Ja kāds vēlas noklausīties 
noteiktus kursus, iegūstot papil-
dzināšanas, arī tāda iespēja 
būs. Tā rezultātā paaugstinot 
Latvijas intelektuālo potenciā­
lu vispār. 

Diskusijas beigās darba gru­
pa vienojās, ka Atklātās Uni­
versitātes modelis būs juridis­
kā persona. Tagad ir jāizstrādā 
tās pārvaldes institūcijas, prin­
cipi, kā veidot mācībspēku al­
gas, telpu jautājumi un citas 
lietas. 

Nedēļas beigās priekšlikumus 
lietas tālākvirzībai darba grupa 
iesniegs Mācību padomē. Šobrīd 
ir jau izstrādāta ari Atklātās Uni­
versitātes koncepcija, 

MĀRA SADOVSKA 

(Turpinājums no 1. Ipp.) 
- Vai arī transporta kompen-

Isācijas tiks izmaksātas bez 
I skaidras naudas? 

- Jā. Pie stipendijām maksās 
arī transporta kompensācijas. 
Bet daudzās fakultātēs vēl nav 
pavēles par transporta kompen­
sācijām. 

- Vai būs iespēja stipendiju 
saņemt skaidrā naudā? 

- Nē, nebūs. Vismaz tajos sa­
rakstos, kuru noformēšanā pieda­
los es - noteikti nē. 

- No kā jūs saņemat pavēli 
par stipendiju pārskaitīšanu? 

- Pavēli es saņemu pēc prorek­
tora parakstīšanas kā kopiju no 
kancelejas. No lietvedības centra, 
teiksim tā. 

- Tad tā, acīmredzot, bija vi­
ņu kļūda, ka process aizkavē­
jās? 

- Es domāju, ka nē. Paiet aptu­
veni divas dienas no tā brīža, kad 
prorektors paraksta. Piemēram, 

STUDENTIEM STIPENDIJA 
TIKS IZMAKSĀTA 

Vēstures un filozofijas fakultāte 
un Starptautisko attiecību insti­
tūts, pēc datumiem, te dokumen­
tos redzams, visu izdarīja savlai­
cīgi. Šīs pavēles pirmās tika ari 
apstrādātas. 

- Tie studenti, kas ir noslē­
guši līgumus ar citām bankām 
arī saņems stipendiju par di­
viem mēnešiem? 

• Jā, un pat tad, ja nav kartes, 
bet ir vienkārši rēķins bankā, vi­
ņi saņems savu iepriekšējā mē­
neša stipendiju nākošā mēneša 
25. datumā. 

- Bet, ja nav ne rēķina, ne 
kartes? 

- Šobrīd stipendija, kamēr ne­
kas nav zināms, tiek pārcelta uz 
nākamā mēneša izmaksām. 

Skaidrā naudā tā netiek sa­
ņemta. Nevar paralēli veikt 
skaidras un bezskaidras naudas 
norēķinus - var rasties pārpratu­
mi. 

- Tātad studenti paši lielā 

mēra ir atbildīgi, kā viņi sa­
ņems stipendiju? 

- Jā, tā tas ir. 
# # # 

Šo pašu jautājumu - kāpēc 
februārī aizkavējas stipendiju 
izmaksa- uzdevu arī LU Lietu 
pārvaldniekam Pāvelam Fric-
bergam. Viņš uzsvēra, ka lie­
kam satraukumam nav pama­
ta, jo visiem studentiem stipen­
dija tiks izmaksāta. 

P. Fricberga kungs pastāstīja, 
ka stipendijas neesot izmaksātas 
vairāku iemeslu dēļ. Pirmkārt, 
LU pārejot uz bezskaidras nau­
das norēķinu sistēmu un, otrkārt, 
ar novēlošanos esot saņemtas sti­
pendiju pavēles. 

P.Fricberga kungs atzina, ka 
netika veikta pietiekoši efektīva 
reklāmas kampaņa par pāreju uz 
norēķinu kartēm un dziļi atvai­
nojās par sagādātajām neērtī­
bām. Viņš izteica cerību, ka nā­
kotnē tāda situācija vairs neat­
kārtosies. ® 

RITA KAŠS 

VIEDOKLIS Pmilir l»IALOC№ 
(Turpinājumsno 1. Ipp.) 

Lai kopīgi meklētu kompromisu, 
labāko risinājumu nevis ar spē­

ka vai statusa palīdzību, bet ar 
argumentiem, ar diskusijām. Mēs 
visi esam norobežojušies sevī, un 
nav iespējas iegūt informāciju un 
apspriest to. Nav mehānisma, 
kas apkopotu mūsu vajadzības un 
mūsu intereses. 

Ir tikai aptaujas datu rezultā­

ti: patīk ­ nepatīk, par ­ pret, bet 
tas nepalīdz izprast cilvēku vaja­

dzības. Demokrātijā nepiecieša­

mas brīvas informācijas plūs­

mas, kas nav "nokrāsotas" ar vēr­

tībām. Ir jābūt racionālam argu­

mentam, ka tas, ko es piedāvāju 
ir labi, nevis tāpēc, ka tas ir abs­

traktas tautas, nācijas, šķiras in­
teresēs. Kas ir tauta? Tauta sa­
stāv no atsevišķiem indivīdiem, 
katram ir savas prasības. Nav ie­
spējams pateikt: tauta grib to un 
to... Racionāli jāargumentē, tas , 
piemēram, noved līdz tādām se­
kām mūsu budžetā, tik procentus 
novirzīs sociālajām program­
mām, izglītībai utt. 

Mūsdienu sabiedrībā domu ap­
maiņas process tiek organizēts 
masu sazinās līdzekļu laukā. 
Ideālā medijiem būtu jābūt brī­
viem gan no valsts politikas, gan 
no privātkapitāla. Jābūt balsu 
daudzveidībai. 

Ja uzstājas kā individuāla per­
sona ir viena lieta, bet, ja žurnā­
lists pārstāv kādu organizāciju -
atkal cita. Katram viedoklim jā­
parādās. 

Mūsu sabiedrība ir sadalīta 
krieviski runājošajos un latvie­
šos. Idejas no vieniem nenonāk pie 
otriem. Latvieši nezina, ko domā 
krievi un otrādi, jo krievi nelasa 
latviešu avīzes, jo atšķiras medi­
ju produktu uztveres īpatnības. Ir 
dažādas formulas, kā vieni vai otri 
gatavo arī TV programmas. Iespē­
jams to nosaka mentalitāte, at­
šķirīgie realitātes simboliskās 
kodēšanas veidi. 

Vai kāds laikraksts var būt kā­
das partijas rupors un to nedek-
larēt? Informācijas uztvērējam ir 
skaidri jāzina, kas ko pārstāv. 
Žurnālistikas pamatprincips ir 
viedokļa un fakta atdalīšana. 

Jn tas ir viedoklis, tad man ir 

jāzina, kam tas pieder. Ja, pie­
mēram, "Diena" deklarē, ka tā ir 
neatkarīga avīze, bet tai ir noslie­
ce uz vienu pusi, un, ja cilvēks ne­
pārzina žurnālistikas fineses, 
tad, piemēram, Latvijas ceļa vie­
dokli uztver kā neatkarīgu viedok­
li. Būtībā visi saziņas līdzekļi kā­
dam pieder un manipulē ar sa­
biedrību. 

LNT, piemēram, Vilis Krišto-
pāns ir kļuvis gandrīz vai par te­
levīzijas diktoru. Pēc šīs TV pār­
raidēm varētu secināt, ka Latvi­
jā eksistē tikai Satiksmes minis­
trija un Lattelekom. 

Valsts radio liela daļa ir popu­
lisma. Uzskatu, ka privātajās TV 
un radio stacijās bieži vērojama 
žurnālistu neprofesionalitāte. Par 
to Sergejs saka, ka rietumos cil­
vēki ar dažādām specialitātēm, 
bet jau ar saviem uzskatiem, no­
brieduši papildus apgūst žurnā-

Ceļa uz Parīzi 

listikas iemaņas speciālās skolās 
vai kursos. Mūsu medijos ir daudz 
"zaļu" nepieredzējušu darbinieku. 
Ar viņiem ir viegli manipulēt. Pie­
mēram, daudzi profesionālie žur­
nālisti bija spiesti aiziet no "Die­
nas" un viņu vietas ieņēma pa­
dsmitnieki - reportieru skola. Kā­
dā radio stacijā dzirdēju sakām: 
vai esat pamanījuši, ka pēdējā 
laikā mūsu raidījumi kļuvuši tik 
profesionāli? Starpība starp psei-
dožurnālistu un īsto žurnālistu ir 
tāda. ka īstais žurnālists nekad 

nav apmierināts ar savu darbu. 
Nekad nav tā, ka nevarētu izda­
rīt vēl labāk. Profesionālis aktīvi 
meklē informāciju un ir gatavs da­
līties ar to. Ir žurnālisti, kuriem 
vispār nepatīk diskutēt, viņi do­
mā, ka viņu viedoklis ir vienīgā 
patiesība, un viņi ir ļoti pakārto­
ti saviem avotiem. "Mans avots 
prezidenta kancelejā teica to un 
to", un viņu vairāk nekas cits nein­
teresē. Komunikācijas zinātnes 
sociālo zinātņu kontekstā pārstāv 
tikai nelielu sfēru ideoloģijas, 
propagandas pētniecība, saziņas 
analīze. 

Pie mums Latvijā ir žurnā­
listu klubs, bet uz turieni ne­
viens neiet, jo traucē ļoti oficiā­
lā gaisotne. Laikrakstu starpā 
ir liela konkurece, cilvēki ir no­
slogoti darbā un nejūtas iekšēji 
brīvi, tādēļ arī, iespējams, nerai­
sās brīvas diskusijas pie vīna 
glāzes. Norvēģijā Sergejs novē­
rojis, ka žurnālistu klubos val­
da cita gaisotne. Visi brīvi dis­
kutē. Arī cilvēkiem no malas, 
kas nepārzina problēmas būtī­
bu - viņi ir gatavi visu izskaid­
rot no pašiem pamatiem. 

Latvijā informācijā dalās ne­
labprāt, ari ar ārzemju kolēģiem, 
taču dažkārt mums tikai liekas, 
ka mēs visu zinām. Kad mēģinām 
to izskaidrot otram, saprotam, ka 
samadzenēs ir neloģisms un viss 
nebūt nav tik skaidrs. 

Pagājušā gada nogalē Sergejs 
mācījās žurnālistu stažēšanās 
centrā Parīzē. Mācījās, kā jāstrā­
dā ar studentiem, t.i., pedagoģi­
ju. Kursos uzzināja, kā izmantot 
palīglīdzekļus, kā veikt interak-
ciju ar studentiem, apguva lekci­
ju "dramaturģiju", zināšanu pār­
baudījumu metodes. Tas būtu no­
derīgi gan jaunajiem, gan veca­
jiem mācībspēkiem Universitātē. 
Diemžēl, LU nekā tāda nav. Vien­
mēr trūkst līdzekļu. 

Jautāju, kāpēc Sergejs izvēlē­
jies maģistratūrā studēt Oslo? 
Parīzē ir pārāk daudz citu kārdi­
nājumu, bet Oslo nekā cita nav, 
tādēļ var nopietni studēt. ¡5 

Ar Sergeju Kruķu 
sarunājusies 

ILZEBRINKMANE 


